Hint Âyurveda tıbbının en önemli metinlerinden Suşruta Samhitâ (MÖ VI. yüzyıl) ve
Caraka Samhitâ’da (MÖ II. yüzyıl) birçok tiryak mevcuttur.3

İslam dünyasında II./VIII. yüzyıldan itibaren tiryak türü eserler kaleme alınmaya
başlamıştır. Bilinen ilk eser Câbir b. Hayyân’ın (ö. 200/815) Kitâbü’s-Sümûm’udur. Bunu Yûhannâ
b. Mâseveyh (ö. 243/857), Kindî (ö. 252/866 [?]) ve Huneyn b. İshâk’ın (ö. 260/873) benzer
çalışmaları takip etmiştir. Sâbûr b. Sehl (ö. 255/869) ve İbnü’t-Tilmîz’in (ö. 560/1165) başucu
kitabına dönüşen Akrâbâzînleri en önemli tiryak formüllerine yer vermiştir.4 Ebû Bekir er-
Râzî’nin (ö. 313/925) el-Hâvî’si, Ali b. Abbâs el-Mecûsî’nin (ö. 384/994 [?]) Kâmilü’s-Sınâati’t-
Tıbbiyye’si, İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) el-Kânûn fi’t-Tıbb’ı gibi şöhretli tıp ansiklopedileri de
tiryaklar hakkında kapsamlı bilgiler içermektedir.

Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152), fizik ve metafizik alanındaki görüşleriyle öne
çıkmış bir filozoftur. Fakat ilim hayatına tıp tahsiliyle başlamış ve bu sahada dört eser vermiştir:
İhtisârü’t-Teşrîh, Galênos’un Kitâbü’t-Teşrîh adlı anatomi kitabının özetidir.5 Bu eser maalesef
kayıp durumdadır.

7 Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, Emînü’l-Ervâh, nşr. Tuna Tunagöz, “Ruhların Dayanağı: Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî’nin

Emînü’l-ervâh Adlı Tiryakı (İnceleme, Metin ve Çeviri)” içinde, Tahkik: İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi, 14
(2024), s. 86-88.

8 Dâvûd el-Antâkî (ö. 1008/1599), Ebü’l-Berekât’a Esved Selîm adlı bir tiryak nispet etmiştir. Bu formül onun izafe
ettiği haliyle el-Kânûn’da yer aldığına göre, bu isnat doğru olamaz. Karşılaştırma için bkz. Dâvûd el-Antâkî, et-Tezkire
fi’t-Tıbb (Kahire: el-Matbaatü’l-Ezheriyye, 1324), c. 1, s. 47; İbn Sînâ, el-Kânûn fi’t-Tıbb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, 1426/2005), c. 4, s. 447-448. Ayrıca bkz. Tunagöz, “Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî’nin Emînü’l-ervâh Adlı Tiryakı”,
s. 36-39.

9 Bu çalışmayı başlangıçta geniş bir inceleme, tahkik ve tercüme olarak yayımlamayı planlamıştım.

İlgili bölümde, Tarsuslu
Philôn’a (MS I. yüzyıl) ait, orijinal adı Philôneion olan ve İslam tıp kaynaklarında III./IX. yüzyıldan
itibaren Felûnyâ/Eflûnyâ ismiyle anılan ilaç,19 Tiryâḳu’l-Berşaʿs̱eh başlığı altında verilmektedir.20
İbn Cezle el-Bağdâdî’ye (ö. 493/1100) ait Minhâcü’l-Beyân’ın bir nüshasının sayfa kenarına da
Eflûnyâ için, “ܐ yani “o, Berşaʿs̱â’dır” notu düşülmüştür.21 ;(hû bar şâʿs̱â) ”ܗܘ ܒܪ ܫܥܬ

Dolayısıyla kavram ilk kez Ebü’l-Berekât tarafından kullanılmış değildir. Başhekimliğini
hocası Saîd b. Hibetullah el-Bağdâdî’nin (ö. 495/1101) yaptığı bu hastanede yetiştiğine göre, bu
kitapçığı okumuş, kavramı bu vesileyle tanımış ve kendi ilacını “anında iyileştiren” olarak
adlandırırken buradan ilham almış olmalıdır. Onun, kavramın Hristiyanî bağlamının farkında
olduğunu sanmıyorum. Eğer biliyorsa, bu eser onun hayatının hangi döneminde yazılmış olursa
olsun, “anında iyileştirme” başlığına odaklanmış demektir.

2. Eserin Ebü’l-Berekât’a Aidiyeti

Berşa‘sâ, kendi nüshalarında, tabakât kaynaklarında ve en eski tıp kitaplarında Ebü’l-
Berekât’a nispet edilmiştir. Tarihsel süreçteki ilk atıf, “İbnü’l-Kattân” lakaplı tabip ve şair
Hibetullah b. Fazl el-Bağdâdî’ye (ö. 558/1163) aittir. Ebü’l-Berekât’ın öğrencisi olduğunu
sandığım İbnü’l-Kattân, hastalandığı esnada Berşa‘sâ’ya başvurmuş ve çok faydalı bulduğu bu ilacı
bir şiirinde övmüştür.22 Tabip Bedreddin Sivâr ez-Zencânî, 556/1161 sonrasında telif ettiği
Cevâmiu’l-Edviyeti’l-Müfrede ve’l-Mürekkebe adlı kitabında, Ebü’l-Berekât’ın tabip öğrencilerinden
Zahîrüddin el-Fârisî’ye (ö. 596/1200) istinaden Berşa‘sâ metninin bir kısmına yer vermiş, metnin
remizlerini çözmüş ve ilacın faydalarını açıklamıştır.23 Ebü’l-Berekât’ın öğrencisi İbn Hebel el-
Bağdâdî, 560/1164–5 yılında kaleme aldığı el-Muhtâr fi’t-Tıbb’da üstadının bu tiryakına işaret
etmiştir.24 Ebü’l-Berekât’ın genç muasırı, “Anterî” lakabıyla anılan tabip İbnü’s-Saiğ el-Cezerî, el-
Gâyât ve’l-Füzûl adlı ilaç derlemesinde, Berşa‘sâ metninin bir kısmına ve remizlerinin çözümüne
yer vermiştir.25 İbn Hebel’in tabip oğullarından biri olan Muhammed “Berşa‘sâ Şârihi” sıfatıyla
anılmıştır.26

Eserin 30 Receb 617/30 Eylül 1220 tarihli, eldeki en eski ve en geniş nüshasının
müstensihi ve sahibi olan Zekeriyyâ b. Bilâl el-Merâgî (630/1232–3’te hayatta), Abdüllatîf el-

19 Galênos, formülü hekimin ismine nispetle “Philôneion” (Πιλώνειον) olarak anmıştır. İslam tıp kaynaklarının Felûnyâ,

Eflûnyâ, Felûnyâ/Eflûnyâ er-Rûmî, Felûnyâ/Eflûnyâ er-Rûmiyye, el-Felûnyâ/el-Eflûnyâ er-Rûmî gibi farklı formlarla
yaptığı atıfların kökeninde Süryaniceleşmiş “Pîlônyâ”nın (ܢܝܐ ܠܘܲ݁ yer aldığı söylenebilir.

Bağdâdî’nin (ö. 629/1231) öğrencisidir.27 Abdüllatîf ise, Ebü’l-Berekât’ın iki öğrencisi, Yûsuf el-
Bağdâdî’nin (ö. 576/1180) oğlu ve Mücîrüddin el-Bağdâdî’nin (ö. 592/1196) öğrencisidir.28
Berşa‘sâ’dan söz eden ilk tabakât yazarı da, Abdüllatîf’in bir diğer öğrencisi İbn Ebî Usaybia’dır (ö.
668/1269).29 Bu durum Abdüllatîf’in eser açısından kritik rolünü ortaya koyduğu gibi, elimizdeki
metnin Ebü’l-Berekât’a izafesi lehine çok güçlü bir kanıt oluşturur. Son olarak, Memlük
Kahire’sinin ünlü hekimi Kûhîn el-Attâr, 658/1260 tarihli Minhâcü’d-Dükkân’ında, Ebü’l-Berekât’a
nispet ederek tiryakın formülünü ve hazırlanışını anlatmıştır.30

Bu ilk el ve tartışmasız sonuçlar bir aidiyet sorunu olmadığı anlamına gelir. Ne var ki eser,
telifinden iki yüz elli yıl sonra tamamlanmış tıp kitaplarının birinde Ebü’l-Berekât’ın muasırı
İbnü’t-Tilmîz’e (ö. 560/1165), bir diğerinde İbn Sînâ’ya; yaklaşık dört yüz elli yıl sonra yazılmış
bir başka tıp eserinde ise Galênos’a atfedilmiştir.

İbnü’t-Tilmîz’e isnat bir sehvin sonucudur. Sabuncuoğlu Şerefeddin, 873/1468 yılında
kaleme aldığı Mücerrebnâme’ye müellifin ismini “Ebü’l-Berekât Şeyh Hibetullâh b. Sâid b. İbrâhîm
kim Tilmîz oğlı” olarak vermektedir.31 Ebü’l-Berekât’ın uzun ismi “Hibetullâh b. Alî b. Melkâ el-
Bağdâdî”; İbnü’t-Tilmîz’in ise “Hibetullâh b. Sâid b. İbrâhîm el-Bağdâdî”dir. Burada iki
Hibetullah’ın birbirine karıştığı çok açıktır. Berşa‘sâ’yı İbnü’t-Tilmîz’e nispet eden herhangi bir
nüsha ve tabakât kaynağı da mevcut değildir.

Özellikle İbn Sînâ’ya yapılan isnat, Berşa‘sâ’nın zamanla ne gibi dönüşümler yaşadığını ve
külliyatta ne tür karmaşalar oluştuğunu açığa çıkarmaktadır. Bunu ilk üç eser üzerinden
örnekleyebiliriz:

Eseri İbn Sînâ’ya nispet eden tespit edebildiğim en eski kaynak, Zeynüddin el-Attâr el-
Ensârî’nin 770/1369 tarihinde kaleme aldığı İhtiyârât-ı Bedîî adlı Farsça tıp kitabıdır. Ensârî,
çalışmasının macunlar bölümünde Berşa‘sâ’yı tanıtmış ve içeriğini vermiştir.

İbn-i Şerîf, 820/1420’lerde yazdığı Yâdigâr adlı Türkçe eserinde dört ayrı Berşa‘sâ
terkibinden, en ayrıntılı olarak bahsettiği birincisini Berşeʿîs̱â-yı Kebîr (Büyük Berşa‘sâ) olarak
anmış ve İbnü’l-Kattân’ın şiirini İbn Sînâ’ya atfederek formülün onun tarafından övüldüğünü
belirtmiştir.37

Muhammed b. Mahmûd eş-Şirvânî, 833/1430 yılında kaleme aldığı Arapça Ravzatü’l-Itr’ın
dokuzuncu babında beş ayrı Eflûnyâ formülü sunduktan sonra, İsmail b. Hasan el-Cürcânî’nin (ö.
531/1137) Zahîre’sine ve Kûhîn el-Attâr’ın Minhâc’ına nispetle, ilk önce iki Berşa‘sâ formülü
vermiş; ardından ayrıntılı biçimde üçüncüden, Berşeʿîs̱â Kebîr’den bahsetmiştir. Bu bölüm deyim
yerindeyse sorunlar yumağıdır. Çünkü Cürcânî’nin eserinde Berşa‘sâ adlı bir formül olmadığı gibi,
kastı Eflûnyâ ise verdiği formül Zahîre’deki kısımla uyuşmamaktadır. Minhâc’daki metinle kendi
sunduğu arasında da önemli farklar mevcuttur. Ona göre, Berşeʿîs̱â Kebîr’in asıl sahibi İbn Sînâ’dır,
Ebü’l-Berekât bu formülü ondan almıştır.38

Galênos’a yapılan atfa gelince, söz konusu iddianın sahibi Dâvûd b. Ömer el-Antâkî’dir (ö.
1008/1599). Tezkire’sinde Berşa‘sâ’yı tanıttıktan sonra, çoğu hekimin eseri Ebü’l-Berekât’a izafe
ettiğini; fakat bir risalede yazar olarak Galênos’un gösterildiğini belirmiş ve sonrasında eserin
remizli kısmının çözümü sunmuştur.

Bazıları hiç temas etmeden,67 biri
de fikri olmadığını belirterek68 incelemesini tamamlamıştır. Ebü’l-Berekât balın, Ye’cûc şehrinin
boylamı kadar kullanılmasını ister ve bu doğal olarak bizi coğrafya kitaplarına yönlendirir.
Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî (ö. 232/847’den sonra), Sûretü’l-Arz’da, ebced harfleriyle şehrin
boylamını 150 (فع) derece olarak verir.69 Sührâb (ö. 334/945’te hayatta), Acâibü’l-Ekâlîmi’s-
Seb‘a’da yine ebced harfleriyle aynı sayıları vermektedir.70 Dolayısıyla baldan 150 miskal (669 gr.)
kullanılacaktır.71 Formülün diğer yedi eczasının ağırlığı 58 miskal (258,68 gr.) olduğuna göre, bal
onların yaklaşık 2.6 katıdır.

76 Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, c. 2, s. 204-205; Necmeddin el-Gazzî, el-Kevâkibü’s-Sâire bi-A‘yâni’l-Mieti’l-Âşire, nşr. Halîl

el-Mansûr (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), c. 3, s. 20, 165; Şaban Nidâî, Menâfiu’n-Nâs (Ankara: Milli
Kütüphane, A 8031/3), vr. 111a-112a; Antâkî, Tezkire, c. 1, s. 74.

77 Berşa‘sâ, Leiden, Or. 1592, s. 14; Berşa‘sâ, Nuruosmaniye, nr. 3567, vr. 77a; Berşa‘sâ, Vaticana, Ar. 145, vr. 171b,
172b, 173b, 174a; Zencânî, Cevâmi‘, nr. 1108, vr.

Nüshanın başında Tâceddin el-Bulgârî’nin remizlere yönelik
açıklamasına yer verilmiştir. Bu açıklamaların bir kısmı hatalıdır.

2. Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, Risâle fî Tiryâki Berşa‘sâ, Rampur, Raza Library, nr. 8262 M.,
vr. 29a-32a. Bu nüshayı bütün çabalarıma rağmen elde edemedim. Katalog bilgilerine göre,
702/1302 tarihinde istinsah edilmiş, fakat kurt yenikleri nüshaya ciddi biçimde zarar vermiştir.
Müstensih faydalara dair açıklamasını İbn Hebel’e isnat etmektedir.81 Melik 4218/1 ile aynı
soyağacına sahip olduğu söylenebilir.

3. Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, el-Kitâbü’l-Maḍnûn min İşârâti Ebi’l-Berekât, De Universitaire
Bibliotheken Leiden, Or. 1592, s. 10-13. İmâdeddin el-İsfahânî’nin, 594/1198’te tamamladığı el-
Berku’ş-Şâmî adlı eserini çoğaltan müstensihin, cildin baş tarafına eklediği notlar arasında yer alır.
VIII./XIV. yüzyılda kaleme alınmış görünmektedir. Nüsha, metnin mukaddimesi ile birinci ve

79 Berşa‘sâ, Melik, 4518/1, s. 7.

Müstensih bunun ardından tiryakın aslına uygun olmayan bir formül vermiş ve üçüncü faslı eksik
olarak kaydetmiştir. Bu son kısım Fazıl Ahmed Paşa 985/2 ile uyuşmaktadır.

9. [Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî], [Tiryâku Berşa‘sâ], Nuruosmaniye YEK, nr. 3567/3, vr. 76b-
77a. Nüsha, Saîd b. Ali adlı bir müstensih tarafından 952/1545 tarihli bir tıp mecmuasında yer
almaktadır. Aynı zamanda tabip olduğunu sandığım müstensih, eserin müellifine ve adına işaret